Протокол №1
публичных слушаний Репинского сельского поселения


                                                                                                       10  апреля  2023 года
                                                                                                             15.00 ч. –           администрация
                                                                                                            сельского поселения.


Присутствовали:


1. Калачева Е.Н.                                                  11.  Духова Т.Р.
2. Якоби Н.П.                                                       12.  Клочко Ю.Н..  
3. Контелеев С.Л..                                               13. Акопян Н.В. 
4. Кадермас Т.В.                                                 14. Швигель Г.В. 
5. Контелеева Е.Н..                                             15. Кадермас А.А. 
6. Вондра М.А..                                                  16. Шилллер С.Н.
7. Алгазина Т.В.                                                 17. Калита В.Н.
8. Мельниченко И.И.                                         18. Келлер П.П.
9. Байжанова М.В.                                             19. Тапехин А.В.
10. Келлер С.И.                                                  20. Цельм Л.Е.


Письменные заявки на участие в публичных слушаниях подали: нет.

1. Тема публичных слушаний.

Обсуждение  опубликованного в газете «Репинский  муниципальный вестник» №3 от 14.03.2023 года  проекта изменений  в Устав Репинского сельского  поселения Калачинского муниципального района Омской области

2. Вопросы, выносимые на обсуждение публичных слушаний, являются внесённые предложения об изменениях к проекту изменений в Устав  Репинского сельского поселения.

Слушали: Калачеву Е.Н.,  ознакомившую  присутствующих с порядком по обсуждению проекта изменений  в Устав  Репинского сельского поселения. Ведущей публичных слушаний назначена Шиллер С.Н.,  секретарём – Контелеева Е.Н.

Слушали: Шиллер С.Н., которая рассказала о цели проекта изменений  в Устав Репинского сельского поселения, принятый на заседании Совета Репинского сельского поселения 10.03.2023 года и опубликованный в газете «Репинский  муниципальный вестник» №3 от  14.03.2023 года.    

На публичных слушаниях выступили:

1. Слушали: Калачева Е.Н., глава Репинского сельского поселения, ознакомила со следующими изменениями  в Устав Репинского сельского поселения:

1. Внести в Устав Репинского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области следующие изменения:
1) в части 2 статьи 7 Устава слова «избирательной комиссией Репинского сельского поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;
2) статью 8 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Голосование по отзыву депутата Совета сельского поселения, голосование по вопросам изменения границ сельского поселения, преобразования сельского поселения
1. Голосование по отзыву депутата Совета сельского поселения проводится по инициативе населения в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Омской области для проведения местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ.
2. Основания для отзыва депутата Совета сельского поселения и процедура отзыва устанавливаются настоящим Уставом.
Основаниями для отзыва депутата Совета сельского поселения могут служить только его конкретные противоправные решения или действия (бездействие) в случае их подтверждения в судебном порядке.
Процедура отзыва депутата Совета сельского поселения должна обеспечивать ему возможность дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва. Депутат Совета сельского поселения считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в муниципальном образовании (избирательном округе).
3. В случае, если все депутатские мандаты или часть депутатских мандатов в Совете Репинского сельского поселения замещаются депутатами, избранными в составе списков кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями, отзыв депутата не применяется.
4. В случаях, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ, в целях получения согласия населения при изменении границ Репинского сельского поселения, преобразовании Репинского сельского поселения проводится голосование по вопросам изменения границ Репинского сельского поселения, преобразования Репинского сельского поселения.
5. Голосование по вопросам изменения границ Репинского сельского поселения, преобразования Репинского сельского поселения проводится на всей территории Репинского сельского поселения или на части его территории в соответствии с частью 3 статьи 12, частью 5 статьи 13 Федерального закона № 131-ФЗ.
6. Голосование по вопросам изменения границ Репинского сельского поселения, преобразования Репинского сельского поселения назначается Советом Репинского сельского поселения и проводится в порядке, установленном Федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Омской области для проведения местного референдума, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ. При этом положения федерального закона, закона Омской области, запрещающие проведение агитации государственными органами, органами местного самоуправления, лицами, замещающими государственные или муниципальные должности, а также положения, определяющие юридическую силу решения, принятого на референдуме, не применяются.
7. Голосование по вопросам изменения границ Репинского сельского поселения, преобразования Репинского сельского поселения считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей Репинского сельского поселения или части Репинского сельского поселения, обладающих избирательным правом. Согласие населения на изменение границ Репинского сельского поселения, преобразование Репинского сельского поселения считается полученным, если за указанные изменение, преобразование проголосовало более половины принявших участие в голосовании жителей Репинского сельского поселения или части Репинского сельского поселения.
8. Итоги голосования по отзыву депутата Совета сельского поселения, итоги голосования по вопросам изменения границ Репинского сельского поселения, преобразования Репинского сельского поселения и принятые решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»;
3) в статье 15.1 Устава:
- часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом Репинского сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
- в части 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
- в пункте 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
4)  статью 20.1 Устава:
- дополнить частью 7.1 следующего содержания:
«7.1. Полномочия депутата Совета Репинского сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета Репинского сельского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета Репинского сельского поселения в течение шести месяцев подряд.»;
- в подпунктах а), б) пункта 2 части 9 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;
- часть 12 признать утратившей силу;
5) статью 30 Устава исключить.


[bookmark: _GoBack]2. Клочко Ю.Н. предложила принять  изменения  в Устав Репинского сельского поселения 

Решили: предложение Клочко Ю.Н.  принять к рассмотрению.

3. Алгазина Т.В., депутат совета Репинского сельского поселения,  предложила принять  изменения  в Устав Репинского сельского поселения  в целом.
    
Решили: предложение Алгазиной Т.В. принять к рассмотрению.


Ведущая публичных слушаний:                                    С.Н.Шиллер                                                     

Секретарь публичных слушаний:                                 Е.Н.Контелеева  






